

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe, w szczególności: Administracja „Nowej Reformy”, — Biuro dzienników „Ruch” (dł. J. B. B. Cas i A. Salomonowej), ul. Soleczńska 9; — Biuro dzienników Maryana Papczyca ul. Jagiellońska 17;

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: W Łwowie: Biuro dzienników: A. Buchara, ul. Karłowicza 21; S. Sokolowski, ul. Trzeciego Maja 5; W Jarosławiu: J. Borys, — W Tarnopolu: M. Rociński, — W Wiedniu: Edmund Goldschmid (przez oddzielnych numerów), L. Wolfa 8. — M. Duka Nachfolgend: Krawczyński & Vogel (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Paryżu i Wrocławiu, — R. Mosca, (także w Warszawie, Berlinie, Emsburgu, Monachium i Norumburgu), — H. Sokołowski, Wolska 10.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza 6 groszy, do numeru niedzielnego i świętecznego oraz za układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany o 50 procent drożej. — Nadawane po Mk 15— od wiersza. — Głosy publiczne po Mk 20— od wiersza. — Załączniki do „Nowej Reformy” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 3 Mk od 100 egzempli, dla samiejscowych, a 2 Mk od 100 egzempli, dla miejscowych prenumeratorów.

NOWA

REFORMA

Nowa Reforma wychodzi co dzień rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Kraków, Warszawa, Łódź, Poznań, Wrocław, Katowice, Lublin, Białystok, Warszawa, Łódź, Poznań, Wrocław, Katowice, Lublin, Białystok.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

Reklamowa: ul. Trzeciego Maja 1, 5 i w Biurze Płakata, ul. Karłowicza 2.

Cena numeru 5 Mp.

Finanse Rosji sowieckiej.

Kraków, 12 lutego.

W „Krasnej Gazecie” napisał niedawno L. L. że „postępy socjalizmu poznac najlepiej po tempie, w jakim zamiera pieniądź w Rosji sowieckiej. Jakoż istotnie pieniądź ten zamiera. A rząd sowiecki, znosząc z dniem 1-go stycznia br. wyplaty w pieniądzu, połowił tylko pocięciem na grobie rosyjskiego pieniądza. Czy jednak oznacza to postęp socjalizmu lub wogóle jakikolwiek postęp?”

Narody pierwotne nie znają pieniądza. Są ubogie. Nie troszcza się o przyszłość. Niemal nie znają tego pojęcia. Ich wymiana towarów jest bardzo szczupła. Ograniczona ciędnota obrotu, na której się dokonuje, małym zróżnicowaniem dóbr, których dotyczy, i małą ich ilością. Po upadku pieniężnego systemu państwa rosyjskiego. Długoja pozostaje około 8-letni widoków dla wytworzenia nowego systemu pieniężnego. Dopiero z końcem wieku dwunastego można mówić w Europie zachodniej i środkowej o jako tako uporządkowanym systemie pieniężnym. W ciągu dalszych kilku wieków wytwarza się z kolei system kredytowy, na którym opiera się życie gospodarcze i cywilizacja naszej epoki.

W Rosji wieki nieznają pieniądza, zniszczyli cywilizację rosyjską. Cofnęli naród rosyjski do stanu prymitywizmu gospodarczego. To jest prawda niewątpliwa. Ale na zapewnienia L. L., że po tem właśnie poznac postępy socjalizmu będzie czas wtedy, kiedy postępy ujawnią się nie tylko w niszczeniu — potrzaskaniu — radykalnym i bez reszty, ale także w budowaniu nowego systemu.

Na razie świat stoi wobec ruin, w które zamienione zostało przed czterema laty jeszcze tak bardzo potężne państwo. Pod względem swego rozwoju finansowego odchyło ono drogą normalną wszystkich społeczeństw i narodów. Czarowie nosiłszy jeszcze obchodzili się bez pieniądza metalowego, chowając go w skarbcach tylko na pokrycie swoich szczyptliwych zakupów zagranicznych. Wewnątrz skóry zwierzęce i wszelkie naturalne aż niemal do czasów Piotra Wielkiego zastępowały środek wymiany.

Dopiero Katarzyna II przeszła do systemu kredytowego, wypuszczając w r. 1786 sto milionów rubli papierowych. Równocześnie jednak Katarzyna złożyła uroczyste przyrzeczenie, że więcej takich rubli wypuścić nie pozwoli. Oczywiście jeszcze za jej życia przyrzeczenie to było złamane. W czasie wojen napoleońskich ilość rubli papierowych wzrosła do ogromnej nadwyżki sumy 836 milionów. Podobnie jak w Austrii w r. 1813 na Freyungu w Wiedniu państwowa komisja długów złożyła uroczyste ślubowanie, że już więcej papierowych pieniędzy nie będzie drukowała, w dowód czego krzesła publicznie spalić szujące do tego matryce, tak w Rosji w dwa lata później musiano wrócić się do ogłoszenia bankowca czyli do dowalniającej oficjalnej, która nazywała się „ustaleniem kursu papierowego rubla”.

Ustalenie to polegało na tem, że sto rubli srebrnych zrównano z 418 rublami asygnowanymi. Wypuszczono nowe biletu kredytowe, oparte na podkładzie srebra, przyzeczając za siedem latych asygnować rublowych dawano dwa talnie nowe papierowe ruble. Dopiero ukazem carskim z dnia 1 czerwca 1859 r. ustalono rubel srebrny, jako jednostkę monetarną. Wydatki zaczęły się na ustalenie wysokiej wartości tej jednostki. Francja i Włochy przez szereg lat cierpiały silny nieurodzaj. Raktowały się przesilenia rosyjska, wywołane z portów azjatyckich. Finanse rosyjskie odrazu znalazły się na drodze do świetnego rozwoju. Ale wielkie możliwości w tym względzie zmniejszyła wyprawa Mikołaja I na Węgry z pomocą Austriaków, tudzież wojna Krymska. Oba te wydarzenia spowodowały ponowny ruinę finansową Rosji. W r. 1860 założono Bank państwa i podjęto kroki w celu stopniowej naprawy waluty. Osiągnięto jej nawet pewne rezultaty, ale znowu powstanie polskie w r. 1863 i wojna turecka w r. 1877 zwyciężyły ponownie system pieniężny rosyjski.

Finansiste czarów carskich mieli się, aby poprawić pieniądź w drodze oszczędności budżetowych. Metoda jakkolwiek miała wiele stron ujemnych, nie pozwalała bowiem Rosji na wieloletniach dotychczasowym kierunku innym społeczeństwom bogatszym, miała jednak ten skutek, że już Bunge mógł poczynić pierwsze kroki w celu wprowadzenia waluty złotej, co po nim Witte wykonał. Ukazem z dnia 10 sierpnia 1896 r. wartość jednego półmijonowego biletu została z 7 i pół papierowych rubli, przez co zmniejszono wartość biletu, ustalając jednak o biletu monet złotych i ustalając paritet między rublem papierowym a złotym. — Dnia 29 sierpnia 1897 r. nowy ukaz określał porządek emisji biletów kredytowych, wypuszczanych przez Bank państwa, należące do państwa państwa i istniejące dla nich pokrycia złota. Według tego aktu, zapas złota musiał równać się połowie krążących rubli papierowych. Jeżeli zaś bezba ich przewidywaną sumę 600 milionów, to pokrycie to musiało być absolutne, czyli, że każdemu wypuszczanemu musiał odpowiadać składany równocześnie w skarbcu Banku państwa jeden rubel złoty. — Opiera na takich podstawach nowa waluta rosyjska miała wszystkie cechy systemu solidnego i trwałego. Wojna z Japonią i na-

stępująca po tem pierwsza rewolucja dowiodły, że opinia ta była słuszną. Dnia 1 stycznia 1904 zapas złota wynosił 923 milionów biletów było w obiegu 598 milionów. W dwa lata później zapas złota pozostał wprawdzie tensam, bo wynosił 920 mil., ale ilość znaków papierowych w obiegu wzrosła do kwoty 1204 mil. Lecz już w dniu 1 stycznia 1907 równowaga była przywrócona, ponieważ zapas złota wynosił wtedy 1187 milionów, podczas gdy ilość rubli papierowych w obiegu tylko 1162 mil. Wieg w dwa lata po przegranej wojnie i w rok po ciężkiej rewolucji system finansowy rosyjski wrócił do stanu dawnej świetności, mając więcej niż jeden rubel złoty na każdego rubla w kredycie.

W dniu rozpoczęcia wojny światowej zapas złota w rosyjskim Banku państwa wynosił 1623 milionów oprócz 140 milionów złota, złożonych za granicą przeważnie w bankach niemieckich, jako podkład dla operacji giełdowych. Najwyższą sumę złota osiągnął Bank państwa w dniu 1 kwietnia 1916 r., wykazując wtedy stan zapasu złota na 1680 mil. rubli. Od tej chwili jednak zaczyna się upadek. Wzrasta obciążenie zagranicą. Prasa drukarska pracuje coraz szybciej. Rosja wielkim sumptem przygotowała nową ofensywę Brusilowa i równie wielkimi ją prowadziła. Oczywiście bez rezultatów oczekiwanych. To także zaczęło wywierać ciśnienie na wartość jej pieniądza. O szybkości, z jaką zaczął spadać rubel, niechaj pozostawi czytelnik następujące zestawienie kursów giełdy petrosburskiej z dnia 2-go stycznia 1917 r.

Table with 4 columns: waluty, parytet, 1. VI. 1916, 2. I. 1917. Rows for finity szt. (10 szt.), guldeny hol., franki franc., franki szwaj., dolary, iury.

Tak wyglądały finanse Rosji w okresie rozpoczęcia się drugiej wielkiej rewolucji. W ciągu pierwszego okresu rewolucji stan ten oczywiście pogorszył się jeszcze. Rządy gabinetu tymczasowego, potem eskapady Kierenskiego, podjęta przez niego niefortunna ofensywa wojności wstrząsnęły jeszcze bardziej równowagę skarbu rosyjskiego. W dniu wybuchu rewolucji bolszewickiej stan jego przedstawiał następująco: zapas złota wynosił 1295,2 mil. rubli, zapas srebra 178 mil., ilość rubli papierowych w obiegu 15.222 mil.

Dla porównania podamy tu tabeliczkę przedstawiającą wysokość pokrycia papierowego pieniądza w każdym większym państwie europejskiem od chwili wybuchu wojny.

Table with 4 columns: państwo, kwiecień 1914, koniec 1914, koniec 1915, koniec 1916, koniec 1917, listopad 1918. Rows for Rosja, Anglja, Francja, Włochy, Niemcy, Austro-Węgry, Stany Zjed., Szwajcaria, Holandia, Hiszpanja.

Z powyższej tabeliczkii, z której zresztą umiejętne czytelnik wyczyta wiele innych ciekawych rzeczy, widać, że na dwa miesiące przed wybuchem Rosja obok Anglii należała do najbardziej nasyconych złotem krajów. Na każde sto rubli papierowych leżało w Banku państwa 106 rubli w złocie. Po wybuchu wojny niezmiernie korzystny ten stosunek zaczął psuć się z wielką szybkością. Już z końcem r. 1915 pokrycie złotem spadło do połowy, aby w dniu zakończenia wojny światowej wynosił zaledwie niecałe 2 ruble złote na 100 papierowych. Po dalszym okresie gospodarki bolszewickiej stosunek ten pogorszył się do tego stopnia, że z końcem roku 1920 szacowano pokrycie złota w wysokości 5 kopiejek na każde sto rubli sowieckich.

Ilość papierowych pieniędzy rosyjskich wszystkich czterech typów szacowano w kwietniu 1920 r. w sposób następujący: rubli carskich 21.796.000.000 czyli 6,4 proc. dumskich 40.356.000.000 „ 11,9 proc. Kierenskich 46.768.000.000 „ 13,8 proc. sowieckich 230.777.000.000 „ 67,9 proc.

Zagraniczne obciążenie Rosji, które w dniu wybuchu wojny wynosiło 10.488 mil. rubli, podniosło się w dniu 1 stycznia 1917 r. do 32.300 mil., w dniu wybuchu zaś rewolucji bolszewickiej wynosiło 55.800 mil. rubli. W myśl układów londyńskich z dnia 17 września 1917 r. asygnowano Rosji tytułem pożyczki 8.026 mil. rubli, z czego 6.570 wzięła na siebie Anglja, resztę zaś zobowiązała się zapłacić Francja. Jest to ostatnia rosyjska pożyczka zagraniczna. W niespełna dwa miesiące po jej spekulowaniu, nastąpił przewrót bolszewicki. Niema danych o co to go, ile pieniędzy z tytułu tej pożyczki wyjdzie do „skarbu rosyjskiego, ani, jak zostały użyte. Zdaje się jednak, że fundusze, które mi zasiliły Anglja i Francja wyprawy kontrrewolucyjnego Kozłaka, Judenicy, Denikina i Wrangla, pochodziły głównie z tej pożyczki, która w chwili upadku ostatniego rosyjskiego rządu „burżazyjnego” jeszcze nie była w całości zrealizowana.

Ten obraz finansów współczesnej Rosji porównać może zawsze przed oczyma, ilekroć mów:

si o jej przyszłości i o upadku rządów bolszewickich. Upadek tych rządów bowiem to pod względem finansowym nie co innego, jak uporządkowanie tych stosunków monetarnych i pożyczek przez państwo w jakiejś części przynajmniej znajdujących się w rękach ludności ogromnych ilości papierowych pieniędzy wszystkich czterech typów. Bez tego nie może być rzeczywistego końca bolszewizmu. A czy w porzuceniu góry papierowych pieniędzy, wynoszącej 339 miliardów rubli wszelkiego typu, jest tak łatwo możliwe, o tem z latwością wyrobią sobie zdanie — finansisci.

Porozumienie niemiecko-bolszewickie

Warszawa, 12 lutego (East Express). Berliński korespondent Rzeczypospolitej donosi z dobrego źródła, że poniedziałek Niemcami a bolszewikami doszło do skutku porozumienie w sprawie odwołania rokowań ryskich aż do terminu plebiscytu górnośląskiego. Komuniści niemieccy działają wspólnie z rządem. Ponadto podeszły plebiscyt zamierzony jest wystąpienie niy samowolne oddziałów czerwonej Biatorni dla wywołania wrażeń, że wojska polsko-bolszewickie zostały wzbronione. Polacy bolszewicy w Rosji, zwolnieni przyłączenia do Polski Górnego Śląska, jako „rodowiska wybitnie robotniczego, musieli ustąpić wpływem Niemców, obiecujących wybitne poparcie bolszewikom.

Rokowania w Rydze.

Warszawa, 12 lutego (Tel. w.) „Robotnik” w artykule p. t. „Na martywnym punkcie” stwierdza, że rokowania pokojowe w Rydze utknęły na martwym punkcie. Bolszewików dotknęła niemie podór Naczelnika państwa do Paryża i oczekują, jakie ona połącznie z sobą skutki. Pozatem bolszewicy dziękują na ręce Niemcom i nie chcą zawrzeć pokoju przed rozstrzygnięciem sprawy Górnego Śląska.

Ryga, 12 lutego. (East Express). „Izwiestija” oskarżają Polskę o przewlekaniu układów przez żądanie złota. Joffe wystosował do Dąbskiego list, żądając przedłożenia zawieszenia broni, w przeciwnym razie Bolepina nie podpisze układu o wymianie jeńców.

Warszawa, 12 lutego. (East Express). Nocy ubiegłej wyjechała do Baranowie specjalna komisja, celem zbadań na miejscu warunków wymiany jeńców.

WYJAZD Dra STECZKOWSKIEGO DO RYGI.

Warszawa, 12 lutego. (PAT). Minister skarbu, dr Steczkowski, wyjechał o 9 i pół rano do Rygi drogą na Wilno. Ministrzy towarzyszyli tylko jeden urzędnik tego ministerstwa.

Warszawa, 12 lutego (Tel. w.) Minister skarbu Steczkowski, który wyjechał wczoraj do Rygi, otrzymał daleko idące pełnomocnictwa natury ogólnej. Rząd polski zdecydowany jest do poczynienia stanowczych kroków, prowadzących do rychłego zawarcia ostatecznego pokoju.

Granice na Śląsku Cieszyńskim.

Praga, 12 lutego (PAT). Komisja delimitacyjna dla wyznaczenia granic definitywnych na Śląsku Cieszyńskim przeliczyła się ostatecznie do Morawskiej Ostrawy i urzęduje w granicach szkoły górniczej. Skład komisji jest tensam, jaki był swego czasu dla wyznaczenia granic Śląska Huleczyńskiego. Przewodniczącym komisji jest pułkownik francuski Uffier, przedstawicielem Polski jest dr Rossek, przedstawicielem Czechosłowacji szef sekcji Rouhik, dr Dworski i pód Sprack, przedstawicielem Włoch Pollicelli, przedstawicielem Anglii pułkownik Carey, przedstawicielem Japonii major Tohtusija. Komisja odbyła wczoraj po południu posiedzenie, na którym miały zapadć ostateczne dyspozycje co do granic. Posiedzenie trwało do późnego wieczora, nie powzięto jednak na niem ostatecznych decyzji. Komisja będzie kontynuowała swe prace w poniedziałek. Prawdopodobnie komisja do końca miesiąca ukończy wytyczenie granic, w myśl — jak pisza pisma czeckie — uchwał w Spa z dnia 23 lipca z r. z początkiem marca, po wytyczeniu granic Śląska Cieszyńskiego, komisja zajmie się sprawą granic na Spiczu i Orawie. Wczorajsze obrady, jak słychać, miały przebieg spokojny i ugodowy.

Praga, 12 lutego (PAT). Czeskie biuro prasowe ogłasza: W ostatnich czasach krążyły po Śląsku Cieszyńskim pogłoski, jakoby granice Śląska, wyznaczone dnia 28 lipca z r., nie były definitywne i że będą zmienione. Ze źródła zupełnie kompetentnego jesteśmy upewnieniami do oświadczenia, że pogłoski te są bezwzględnie nieprawdziwe. Granice Śląska są definitywnie uchwalone.

SPRAWA DYŚLOKACJI WOJSK W CZECHACH.

Praga, 12 lutego (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu senatu przyszło do burzliwych scen z okazji żądania przez senatorów niemieckich odpowiedzi na interpelację wnieioną przez sów niemieckich w sprawie dyślokacji wojsk. Senatorzy czeszy głosowali przeciw publicznemu traktowaniu tej sprawy, co wśród senatorów niemieckich wywołało wielką wrzawę. Dopiero po ponownym podjęciu posiedzenia minister obrony krajowej mógł zabrać głos. Zło-

żył on oświadczenie, że istotnych przesmieję wojsk nie było, chodziło tylko o dyślokację niektórych oddziałów w celu wywyczenia ich lub oddziałów służących do asysty przy rekwizycji zboża. Senatorowie niemieccy oświadczyli, że odpowiedź tę uważają za niewystarczającą.

Umowa polsko-gdańska.

Warszawa, 12 lutego (Tel. w.) Wczoraj w południe w prezydium Rady ministrów roztoczyły się obrady przedstawicieli Polski z senatorami Wol. M. Gdańska w sprawie zawarcia umów, przewidzianych konwencją gdańską. Obradom przewodniczył wiceminister bylej dzielnicy pruskiej Muełński.

Wczoraj przedstawiciel Gdańska wyjechał z Warszawy. Rokowania ostateczne podjęte zostaną w przyszłym tygodniu.

PRZEDSTAWICIEL RZĄDU POLSKIEGO W KOMISJI MIEZANEJ.

Warszawa, 12 lutego (Tel. w.) Dr Jerzy Madoycki mianowany został przedstawicielem rządu polskiego w komisji mieszanej, która zajmie się na rozdzielnie mienia państwowego w Gdańsku. W dniu wczorajszym dr Madoycki odbył konferencję z prezydium rady ministrów a dzisiaj wyjeżdża do Gdańska.

SENAT GDAŃSKI SZYKANUJE.

Gdańsk, 12 lutego. (East Express). Senat gdański zarządził usunięcie z Nowego Portu żołnierzy polskich, pilnujących transportu. — Wobec tego zarządzenia wysoki komisarz, Hacking, wydał pisemne orzeczenie, że Gdańsk musi się zgodzić na pozostawienie w Nowym Porcie polskich żołnierzy.

Z Ligi narodów.

Paryż, 12 lutego. (PAT). Aj. Havasa donosi: Posiedzenie Rady Ligi narodów, które miało być otwarte w dniu 21 lutego w Genewie, odbędzie się w tymże dniu w Paryżu.

Paryż, 12 lutego. (PAT). Aj. Havasa donosi: Rząd fiński przestał Lidze narodów 25 tysięcy franków w złocie na walkę z epidemiami w Europie wschodniej.

Paryż, 12 lutego. (PAT). Aj. Havasa donosi: Rada Ligi narodów, pracując nad uregulowaniem konfliktu polsko-litewskiego, stara się rozwiązać ten problem bez jakiegokolwiek mieszania się w stosunki pomiędzy obu temi państwami z jednej strony, a innymi państwami z drugiej strony. W razie starcia wojennego pomiędzy sąsiadami, międzynarodowy kontyngent wojskowy opuściłby terytorium plebiscytowe, unikając wszelkiego kontaktu z tą, czy z inną stroną nieprzyjacielską.

Genewa, 12 lutego. (PAT). Aj. Havasa donosi: Komitet genewski Rady Ligi narodów wystosował do Rady Ligi propozycję, aby ta interweprowała w wielkich mocarstwach za uznaniem „de jure” państwa litewskiego.

Walka o Górny Śląsk.

TERMIN REKLAMACJI. Bytom, 12 lutego. (PAT). Komisja międzynarodowa donosi, że termin reklamacji przedłużony został do 22 b. m.

ZAMACH NIEMCÓW NA OFICERA FRANCUSKIEGO.

Bytom, 12 lutego (Tel. w.). Między Toszkiem a Piskowicami dekonali „hajmatrojerzy” zamachu bomba na wracającego z Opola samotnego członka Biura międzysojuszniczego na północ bytomski wiejski, francuskiego kapitana Pourparda. Zamach się nie udał. Kapitan Pourpard uszedł cało.

PROTEST PRZECIWOKO FALSZERSTWOM NIEMIECKIM.

Bytom, 12 lutego. (PAT). Wobec najróżnorodniejszych fałszerstw, których dopuszczają się Niemcy przy sporządzaniu list głosujących, wśród ludności górnośląskiej podnoszą się głosy protestu przeciwko kategorii B i C. Pierwszy taki protest uchwalono w Bytomiu we środę wieczorem: Zgromadzeni na zbraniu w Bytomiu 9 lutego 1921 roku polsi i członkowie i zastępcy członków komitetów parterytecznych i miejscowej zaufania powiatu bytomskiego zakładają w wysokiej komisji międzysojuszniczej w Opolu uroczysty protest przeciwko dopuszczeniu zgłoszeń telegraficznych dla osób kategorii B i C. Już samą decyzję o przyznaniu emigrantom prawa głosowania przyjęła ludność polska Górnego Śląska, jako bolesną niesprawiedliwość, z żalem tylko i poczuciem lożnawości krzawdy poddała się przepisom regulamini-

EKSPERCI POLSCY W SPRAWIE WSCHO. DNI EJ MAŁOPOLSKIEJ.

Warszawa, 12 lutego (Tel. w.) W myśl uchwały sejmowej komisji dla spraw zagranicznych, na posiedzeniu Rady Ligi narodów, które odbyć się ma 21 lutego i qui następujących, a które poświęcone będą sprawie wschodniej Małopolski, wyjechać mają do Genowy jako eksperci polskie: Buzek, Skarbek i dr Lowenstein. Wyjeżdżają oni na życzenie przedstawicieli Polski w Lidze narodów prof. Askenazego.

Francja jest rozczarowana traktatem wersalskim.

Paryż, 12 lutego. (PAT). Dzienniki paryskie podkreślają charakter chwilami dramatyczny ostatniej dyskusji w Izbie deputowanych. W dyskusji tej kilkakrotnie zawarto uwagę na otrzymanie straty, poniesione przez Francję. Prasa podnosi z uznaniem zdolności dyplomatyczne prezydenta Brianda, którego udział w rokowaniach wydał dobre rezultaty. Izba deputowanych wyraża dzienniki uznania za to, że należycie zrozumiała, że obecny przewrót ministrów, Briand, nie może być odpowiedzialny za wady traktatu wersalskiego. Nie ulega natomiast wątpliwości, że prezydent Briand potrafił z tego traktatu wyciągnąć maximum tego, co się wyciągnąć dało. Wreszcie stwierdza prasa, że przy głosowaniu oneglizem 102 deputowanych wstrzymało się od głosowania, o irade niewątpliwie oznaczając, że Francja jest w najwyższym stopniu rozczarowana traktatem wersalskim, który nie zaspokoił nawet minimum słusznych pretensyj Francji w przedmiocie odszkodowania, należnego jej za nad wyraz ciężkie poświęcenie.

NIEMCY GROŻĄ.

Warszawa, 12 lutego. (PAT). Wedle doniesień z Kopenhagi, postanowił Związek Haazy bojkotować towary angielskie i francuskie na wypadek, jeżeli postanowienia konferencji paryskiej w sprawie odszkodowań nie będą zmienione. Spodziewają się, że wzmocnienie handlu z Ameryką północną i południową nagrodzi lbytek, powstały wskutek bojkotu.

O ROZBROJENIE NIEMIECKICH ODDZIAŁÓW W PRUSACH WSCHODNICH.

Gdańsk, 12 lutego. (PAT). Tutejsze dzienniki donoszą z Paryża: Poselstwo polskie w Paryżu zwróciło się do Rady najwyższej z żądaniem rozbrojenia niemieckich oddziałów ochotniczych w Prusach wschodnich. Polska żąda przede wszystkim ustalenia maximum siły wschodnie pruskiej „Reichswehry”, zniszczenia tajnych organizacji, oraz rozbrojenia pięciu kategorii robotników, wreszcie zabezpieczenia granic polskich od strony Litwy.

nu, ale dopuszczenie zgłoszeń telegraficznych uważają za wyraźne ustępstwo i uprzywilejowanie jednej strony. Mianowicie Niemcom. — Wobec wykroczeń, stwierdzonych przez kontrolorów powiatu katowickiego; fałszerstw w urzędzie policyjnym i w gminie Załęże w powiecie katowickim, oraz wobec faktu, że, według świadectwa burmistrza gminy, każdy urzędnik ma prawo w urzędzie gminnym robić poprawki i dopiski, jedynie niedopuszczenie do głosowania osób kategorii B i C może uchronić wynik plebiscytu od masowego fałszowania ze strony niemieckiej. Wobec powyższego zbrani żądają stanowcze usunięcia od głosowania na Górnym Śląsku wszystkich osób kategorii B i C.

LEGITYMACJE DLA GŁOSUJĄCYCH.

Bytom, 12 lutego. (PAT) Komisja międzynarodowa radząca i plebiscytowa donosi: Należycy uprawnieni do głosowania w kategorii A i B, którzy opuścili obszar Górnego Śląska przed 1 października 1920 roku, nie mogli otrzymać z powodu swojej nieobecności karty legitymacyjnej koltr czarnego lub zielonego, niezwie dającego swego pochodzenia. Aby umożliwić im wykonanie prawa głosowania, komisja parteryteczna wydadzą im pismo, służące im jako przepustka przy wjeździe na Górny Śląsk, a zarazem jako legitymacja. Pismo takie wysła komisja parteryteczna tylko na wyraźne żądanie zainteresowanego. Odpowiednie próby powinny być sporządzone według wzoru. Do próby należy dołączyć dwie fotografie petenta.

Nędza w Rosji.

Moskwa, 12 lutego (PAT). Z powodu braku opalu wstrzymano ruch na wielu liniach kolejowych na Ukrainie. W ostatnich czasach fabryki cierpiały dotkliwie na brak opału. Obecnie kryzys doszedł do punktu kulminacyjnego. W Petersburgu w ubiegłym roku przemysł poczynił się nieco ożywić, obecnie jednak dla braku opału zamknięto największe fabryki. W Rosji środkowej odznaczają się dąży wielki niedostatek artykułów spożywczych, podczas gdy w Syberji, zwłaszcza w gubernji tomskiej i in-

Walka z drożyzną.

Warszawa, 12 lutego. (East Express). Rząd zamierza rozpocząć energiczną akcję przeciwko dalszemu wzrostowi drożyzny. Ministerstwo spraw wewnętrznych rozesało okólnik, polecający starostom dopomagania urzędowi walci z inflacją. Specjalni i paszkarze wojenni mają być interweniować na podstawie ustawy wy-

ląkowej. Organizowane będą komitety społeczne do walki ze zbytkiem i spekulacją.

**Żywność z Rumunii.**

Lwów, 12 lutego (PAT). W biurze generalnego delegata rządu dra Kazimierza Gabeckiego i pod jego przewodnictwem odbyła się kilkunastogodzinna konferencja przy współudziale reprezentantów ministerstwa aprowizacji, państwowego urzędu zakupu artykułów pierwszej potrzeby, państwowego urzędu zbożowego, wydziału spraw aprowizacyjnych dla Małopolski i dyrekcji kolei. Celem usunięcia przeszkód, na jakie natrafiała dotychczasowa dostawa zboża z Rumunii. Po wyczerpującej dyskusji ustalono pewne wytyczne, których zastosowanie niezawodnie już niebawem usunie dotychczasowe niedomaganie. W szczególności ustalono, że cała w Rumunii zakupiona ilość zboża przypada wyłącznie dla Małopolski i jest na to nadzieja, że odąd będzie większy procent żyta nadchodzić, niż dotychczas. Celem przyspieszenia dostawy zboża postanowiono rozdzielić je na więcej miłynów w kraju. Przyczyni się to nietylko do szybkiego przewozu zboża, ale również przyspieszy jego przemiał i dysponowanie mąką. Ponadto ustanowiono w Kolomyjach specjalną komisję, której zadaniem będzie badać nadchodzące zboże pod względem jakości i odsyłać zboże nieodpowiadające warunkom dotyczącej umowy. Przedstawiciele ministerstwa aprowizacji i Puławy, kierujący w Rumunii transportami zboża do Polski, otrzymali od ministra aprowizacji odpowiednie pełnomocnictwa i wskazówki celem wydobycia jak największej ilości zboża cichebowego i przyspieszenia jego wysyłki do Polski.

**Zniesienie Rady Szkolnej krajowej.**

„Monitor Polski“ z 9 bm. ogłasza rozporządzenie ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego z 8 lutego br. w przedmiocie tymczasowego ustroju władz szkolnych na obszarze 3. Gubernii. Rozporządzenie ministra oświaty, wydane w porozumieniu z min. spraw wewnętrznych, opiera się na art. 10 ustawy z 4 czerwca 1920 o tymczasowym ustroju władz szkolnych. Mianowicie do 2 i 6 artykułu wspomnianych ustaw, odnoszą się pierwsze 3 paragrafy rozporządzenia, które opiewają: § 1. Istniejącą na zasadzie galicyjskich ustaw krajowych z dnia 15 lutego i z 9 maja 1907 Radę Szkolną Krajową znosi się. § 2. Z obszaru, podległego dotychczas Radzie Szkolnej Krajowej, na razie jeden okręg szkolny lwowski z siedzibą kuratora tego okręgu we Lwowie.

Organizację urzędu (kuratorium) sprawującego pod kierownictwem kuratora, administrację w zakresie szkolnictwa na obszarze okręgu szkolnego lwowskiego — określi osobny regulamin.

Kurator wchodzi w zakres administracji szkolnej, z wyjątkiem szkół akademickich, w wszystkie uprawnienia i obowiązki, jakie dotychczas, w myśl obowiązujących przepisów, należały do naczelnika władzy politycznej krajowej.

Zas w § 4 do art. 5 ustawy, powiedziano: „Powołanie do współdziałania z kuratorem Rady Szkolnej Okręgowej, nastąpi w późniejszym terminie“.

Dalsze paragrafy rozporządzenia traktują o składzie i kompetencji Rad szkolnych powiatowych i miejskich.

O zniesionej obecnie Radzie Szkolnej Krajowej, która przez pół wieku przeszła była najwyższą w Małopolsce magistraturą szkolną, będziemy mieli jeszcze sposobność się dowiedzieć. Na razie nie możemy powstrzymać się od uwagi, że Radę Szkolną Krajową, bądź to bądź ciałem administracyjnym już zorganizowane i funkcjonujące, zniesiono wpiwn, zanim zorganizowano Kuratorium w jej miejsce. Jeżeli bowiem dopiero „w późniejszym terminie“ powołana ma być, do współdziałania z kuratorem, Rada Szkolna Okręgowa, reprezentująca w nowej władzy czynnik autonomiczny, — to pytamy, dlaczego do tego „późniejszego terminu“ nie odroczone także zniesienie Rady Szkolnej Krajowej, będącej właśnie ciałem autonomicznym?

Powtórzone tutaj tęsamą metodę, co z rozwiązaniem Wydziału krajowego, w którego miejsce stworzono mniej sprawne od niego działające ciało zastępcze.

Powtórze Małopolska musi się domagać, aby zachowała jej część miast osobne Kuratorium w Krakowie i w tym kierunku istniejąca zdecydowane zamiary rządu warszawskiego. Dlaczegoż więc nie uczynić na to faktyczny podział Małopolski na województwa i mianowanie wojewodów, ażeby wówczas dopiero w miejsce Rady Szkolnej Krajowej kreować dwa Kuratoria: jedno we Lwowie, drugie w Krakowie? Przecież późniejsze dzielenie Kuratorium lwowskiego znowu na 2 części, wywoła dużo skomplikowanej pracy, którą, we właściwym terminie, spełnić było można znacznie łatwiej i sprawniej.

A podnieść musimy z naciskiem, że Kuratorium lwowskie, obejmujące całą olbrzymią sieć szkół w Małopolsce, nie jest w fizycznej wprost, możności spełnić zadań przysięst magistratury szkolnej.

**KRONIKA.**

Kraków, 12 lutego.

**SPRZEDAŻ CUKRU ZA STYCZEN.** Od czwartku 17 bm. rozpocznie się sprzedaż cukru białego na kupony styczeńowe legitymacyj zbiorowych w ilości po 400 gr. na osobę w cenie 72 mk. za 1 kg., 23 50 mk. za 400 gr. W celu przedziału cukru winni zgłosić się do sklepów rejonowych i konsumów oraz zakładów zbiorowego pożytku po aynątny w biurze centralnym magistratu, ul. Wiślna 4 w dniach 12, 14 i 15 bm. i natychmiast podjąć asygnowane ilości. Równocześnie magistrat zawiadamia, że sprzedaż cukru za grudzień kończy się z dniem 14 lutego br. Konsumy i sklepy rejonowe mają złożyć realizowane kupony cukrowe za roczny miesiąc we właściwym biurze cichebowym do dnia 17 bm. włącznie.

**KASZA JAGŁANA I KURKUDZIANKA.** Cena kaszy jaglanej sprzedawanej w biurowym tygodniu w sklepach rejonowych i konsumach wynosi 40 mk. za 1 kg., zaś sprzedawanej maki kurkudzianej 22 mk.

**BIURO PROPAGANDY CZERWONEGO KRZYŻA** przegadano członkom tej instytucji o ponownym wpisaniu do niej, a prosi tych, którzy dotąd nie wpłacili, o przyspieszenie do niej. Wskazano z góry członków na wezwanie Genewy zebrał się w roku ubiegłym i przyjęli zostaliśmy do Ligi Krzyżowej z gwarancją korzyści stał wypływających. Ten miżon jednak obowiązuje nas rok rocznie, więc

ustawać nie wolno. Wpisuje Biuro propagandy: Podzielić 16, między 11—1 rano i 5—7 po poł. Znaczący, wydane przez Zarząd Główny na rok bieżący są bezpłatne. Wkładki wpisowe zwiększone. Członkowie wspierający płaci 20 mk., rzeczywisty 50 mk., niezdolnie 6 mk., członek zaś dożywotni płaci jednorazowo 5000 mk. Polskie Towarzystwo Czerwonego Krzyża i po wojnie czekać wielkie i rozległe zadania, którym sprostać musi i powinno.

**W SPRAWIE PODATKI DOCHODOWEGO.** W grudniu z. r. ogłoszone zostało rozporządzenie ministerstwa skarbu z 8 listopada 1920 dot. ustawy o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym zawierające między innymi postanowienia, dotyczącego ustawowego obowiązku służbodawców do potrącenia podatku dochodowego, przypadającego od wszystkich wynagrodzeń, zajętych u nich pracowników, tak w pieniądzu, jak i w naturze. Potrącenie na poczet tego podatku winno być dokonywane przy każdorazowej wypłacie wynagrodzenia i odsyłane do właściwej kasy państwowej w terminie, ustawa wyznaczonym. Obowiązek uiszczenia podatku dochodowego, przypadającego od wynagrodzeń pracowników ciąży całkowicie na służbodawcach. Niepełnienie tego obowiązku w swoim czasie narazi służbodawców na zapłacone niuiszczonego podatku z własnych funduszy wraz z odsetkami za zwłokę od sum, niedostarczonych do kasy Nadto w wypadkach nieuczynienia zażądanej woli władzy do potrącenia i odsyłania podatku służbodawcy mogą ciągnąć na siebie dotkliwie kary pieniężne, przewidziane w ustawie. Szczegółowe informacje znajdują się w Dzienniku ustaw z grudnia 1920 nr. 115.

**ZARZĄDZENIA KOLEJOWE.** Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie komunikuje: Az do czasu ponownego ilości pociągów osobowych i pospiesznych obsadzać się będzie na polecenie ministra kolei żelaznych przedziały pierwszej klasy, tak jak przedziały drugiej klasy, licząc na jeden przedział po osn. a na pół przedziału po cztery miejsca siedzące. Zarządzenie to obowiązuje w całej Polsce.

**0 KRADZIEŻ I DEZERERCJE.** Wczoraj odbyło się w krakowskim sądzie wojewojem czternaście rozpraw o kradzieże i dezercje. Między innymi na ławie oskarżonych zasiadł szeregowiec krakowskiej kadry rezerwowej Kazimierz Wryba, który w towarzystwie dwóch towarzyszy niewyślędzonych sprawców dnia 9 grudnia 1920 skradł Karolowi Trabce w Bronowicach garderobę i białinę, został jednak na gorącym uczynku przychwycony i oddany w ręce żandarmerji. Podczas rewizji znaleziono przy nim broń palną. Po przeprowadzonej rozprawie trybunał, biorąc pod uwagę, że Wryba był już za kradzież dwa razy karany, skazał go za trzy lata ciężkiego więzienia.

Nadto skazano Gersona Izraelskiego i Berka Szklara, którzy będąc poborowymi, w maju 1919 r. uciekli na Górny Śląsk, każdego na jeden rok więzienia.

**NA GORĄCYM UCZYŃKU.** Wczoraj około godz. 9 wieczorem niejak Stanisław Cygan (lat 28) w towarzystwie nieznanego współnika w domu przechodnim w Ryńku głównym 12 w Krakowie wybili szybę wystawową sklepu kuźnika Finka. Następnie oddalili się na kilkanaście kroków. Widząc jednak, że brząk szklanej szyby nie zwrócił uwagi, zbliżyli się do sklepu wystawowego i usłowali skradzież większą ilość futer znacznej wartości. Manipulacje śmiałyli złodziei spostrzegł dwaj czeladnicy ze sklepu, znajdujące się z drugiej strony; widząc, że złodzieje mają zamiar uciec, wyszli, zawezwali oni policję, która Cygana aresztowała. Wspólnik aresztowanego zbiegł.

**KRADZIEŻ FUTER.** Onegdaj około godziny 7 wieczorem włamał się do sklepu futer Izraela Stomera przy ul. Grodzkiej 29 i skradziono 100 skórek tzw. fabryczek, 20 pasów selskiowych, blon patagońskich krolików, dwa ruje i trzy popielate lisy oraz inne futra, łącznej wartości ponad 150.000 mk. Sprawców włamania niewyślędzono.

**MŁODOCIANY WŁAMYWACZ.** Pod zarzutem kilku włamań policja krakowska aresztowała wczoraj 16-letniego Marka Śmietana, młodocianego złodzieja między innymi włamał się do mieszkania (ul. Krakusa 9) Rejny Spingarnowej, gdzie skradł garderobę wartości 17.000 mk. Nadto skradł on Salomei Śliskiej, zamieszkałej przy ul. Celnej 11, garderobę wartości 5000 mk., oraz pewnemu oficerowi zamieszkałemu przy ul. Siemiatkowskiego futro, które następnie sprzedał za pomocą paserów Janowi Kozłowski za 1000 mk. Za współudział Śmietany zarządcono posęgi. W związku z tą sprawą aresztowano za paserstwo 17-letniego Marjana Lipińskiego.

**DRAB OKRADEŁ BRAJA.** Policja krakowska aresztowała Bronisława Ślicianka, który swojemu bratu Janowi, utrojłatorowi, zamieszkałemu przy pl. Groble 20, skradł białinę wartości 20.000 mk. Po przeprowadzonej rewizji część skradzionych rzeczy odebrano. Mięso trawiszka oddawiono do aresztów policyjnych.

**Z APISKÓW POLICYJNYCH.** Policja krakowska aresztowała Marię Węglarz, lat 28, pochodzącą z Mszany Dolnej, który kanonikowi Wojciechowi Korwinowi podczas jazdy koleją z Nowego Sącza do Krakowa skradł plecak z wiktualiami.

Na krakowskim dworcu kolejowym przytrzymano znanego kieszonkowca Andrzeja Kumorka, lat 17, który Władysławowi Chwałkowi skradł portfel z pewną kwotą pieniędzy.

**KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.** **ZBIORKA PUBLICZNA.** Magistrat zezwolił Towarzystwu obrony kreów zachodniej Polski w Krakowie na urządzenie przez wszystkie niedziele lutego br. zbiórki pieniężnej na rzecz Towarzystwa, przy stolikach, ustawionych w lokalach publicznych, jak: teatrach, kawiarniach itd., oraz ulicach miasta.

**WIEC KOBIET POLSKICH W SPRAWIE GÓRNEGO ŚLĄSKA** odbędzie się w sali Sekola w Krakowie w niedzielę 13 lutego br. o godz. 3 po południu. Na porządku dziennym między innymi referat o Górnym Śląsku, sprawozdanie ze zjazdu Górnoszlączek w Gliwicach.

**„JAS I MALGOSIA“.** Prześliczna baśń operowa Humpendka odegrana zostanie silami Krak. Towarzystwa Operowego w „Bagateli“ w sobotę po południu dnia 19 lutego. Czysty dochód z przedstawienia przeznaczony na Złobek im. Henryka Sienkiewicza. Bilety wesołego dla nabywca w biurze nr. 10, Piotra Króla, ul. Wiślna 20, a wawarku w kasie „Bagateli“.

**WIEC O HARCERSTWIE** odbędzie się w niedzielę 13 bm. o godz. 5 wieczorem w sali Kopernika Um. Jagi. Na porządku dziennym odczyt i sprawozdanie z zjazdu harcerskiego polskiego, oraz sprawy zorganizowane w Krakowie kol przyciągali harcerstwa.

**WYDZIAŁ ZWIĄZKU ART. POLSK. PLASTYKÓW** uprasza członków o nadsyłanie swych prac, obrazów, rzeźb, na nową wystawę, najpóźniej do dnia 24 bm.

**„GAZY ZIEMNE“.** Dnia 12 w sobotę o godz. 7 wieczorem odbędzie się w sali wykładowej niemieckiego Muzeum przemysłowego im. dra Baranieckiego odczyt inż. Michałowa Seiferta pt. „Gazy ziemne“.

**Z kraju i za granicą.** **NA PLEBISCYT.** Banki należące do związku banków w Polsce złożyły na rzecz Górnego Śląska 9 milionów 425 tysięcy marek. Firma warszawska Jabl-kowskiej na tenże cel ofiarowała 700 tysięcy marek.

**Z AMERYKANSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA W POLSCE.** Z Warszawy donoszą: Amerykański Czerwony Krzyż przechodzi obecnie do reorganizacji, mającej na celu przystosowanie się do nowych warunków powojennych. Zwiększenie będzie duża ilość oddziałów pełniących służbę frontową. Natomiast amerykański Czerwony Krzyż rozpocznie akcję ratowania dzieci w Polsce.

czasowymi pracami w tej dziedzinie oraz planami na przedstawicieli prasy teledzianina się z dotychczasowej.

**REGULAMIN W WARSZTATACH KOLEI PAŃSTWOWYCH.** Ministerstwo kolei opracowało regulamin obowiązujący na przyszłość w warsztatach, depotach państwowych, od którego podpisania przez każdego struktującego z osobna zawieszono przyjęcie go do pracy. Głównym warunkiem podpisania regulaminu u-plywa 12 bm. o godz. 12 w południe.

**USTĄPIENIE DYREKTORA ROLNICTWA.** Z Warszawy donoszą: Dyrektor rolnictwa Ludkiewicz oraz kontrolor Chomiński złożyli dymisję.

**TOW. PRZEMYSŁOWCÓW KRAJ. POL. P. Józef Sapieżyński** ujął stanowisko dyrektora Towarzystwa przemysłowców Królestwa Polskiego.

**TAJNA GORZELNIA W SZPITALU.** Z Warszawy donoszą 10 bm. Władze policyjne dokonały wczoraj w szpitalu Dzieciątka Jezus rewizji której wynikiem było wykrycie potajemnej gorzelni dużych rozmiarów, mieszczącej się w podziemiach kliniki chirurgicznej. W grzeli oprócz kompletnego urządzenia znalaziono, półtorej beczki spirytusu gotowego, 11 beczek zacieru cukrowego, 4 beczki siodu, beczki próżne i wagę. Gorzelnia połączona była elektrycznością z elektrownią szpitala, a fabrykacja spirytusu odbywała się na parze, przeprowadzanej rurami z kotłowni szpitalnej. Aresztowano kilkanaście osób i stwierdzono, że gorzelnia funkcjonowała od dłuższego czasu, nikt jednak ze służby szpitalnej nie zawiadomił o tem władz.

**CHOROBA JEN. ZELIGOWSKIEGO.** Jak z Wilna donoszą jen Zeligowski ciężko zachorował na influencję. W sprawach urzędowych zastępuje go szef sztabu Trystor.

**ZOFJAPFLANZ** jedna z najpiękniejszych taneczek doby współczesnej, którą prasa zagraniczna stawia ponad sławną Karawinę i Maud Allen, wstąpi u nas w niedzielę, dnia 13 b. m., w sali „Sokola“.

**REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO:** Sobota, 12 bm.: „Nina“.

**REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO:** Sobota, 12 bm.: „Rameo i Julia“.

**REPERTUAR TEATRU „BAGATELA“:** Sobota, 12 bm.: „Maudaryn Wu“.

**REPERTUAR TEATRU „NOWOSCI“:** Sobota, 12 bm.: „Młodość cygańska, o 11 w nocy.“

**WARSAWA, 12 lutego (PAT).** Po odczytaniu interpelacji, przystąpiono na wczorajszym posiedzeniu Sejmu do sprawy zatrucia chlebem.

**WNIOSEK NAGŁY W SPRAWIE ZATRUCIA CHLEBEM.** Posel G d y k stwierdził, że od pewnego czasu zdarzają się wypadki zatrucia po spożyciu chleba. Wypadki te stały się masowymi. Wniosek domaga się, aby rząd przeprowadził srogi śledztwo wszędzie, gdzie znajdują się piekarnie i sklepy maki, aby pozamykał piekarnie, nie mające prawa wypieku, a winnych, którzy mają wątpliwość, oddał pod sąd dorozny.

Minister sprawiedliwości, N o w o d w o r s k i, oświadczył, że do władz sądowych winny dotychczas trzy sprawy o zatruciu chlebem. Największa ilość wypadków zatrucia chlebem ujawniono w Warszawie.

Bez dłuższej rozprawy nagłość wniosku uchwalono, a wniosek sam oddano do komisji. Po krótkiej dyskusji nad ustawą o ubezpieczeniu państwowych, przystąpiono do dyskusji nad »expose« prezydenta ministrów.

**DYSKUSJA NAD »EXPOSE« PREZYDENTA MINISTRÓW.** Posel Dubanowicz (Narodowe zjednoczenie ludowe) omawia dotychczasowe oświadczenia stronnictw i zaznacza, że oświadczenie narodowe zjednoczenia ludowego pójdzie drogą pośrednią. Rząd dopiero wtedy będzie mógł spełnić swoje zadanie, jeżeli będzie miał za sobą rzetelne poparcie wszystkich stronnictw, które mają w swoim programie akcję budującą. Rzeczowo, jako program, oświadczenie prezydenta ministrów stronnictwu naszemu odpowiada, mamy jednak pewną zastrzeżenie. Zauważono już tu, że rokowania w Rydze przedciągają się ponad uzasadnioną potrzebę. Nie możemy powstrzymać się od wyśobsonania pod adresem rządu wezwania, aby uczynił wszystko, co potrzeba do usunięcia przyczyn, których usunięcie jest w jego mocy. Dalej w programie Witosa są punkty, których uszczywistnienie napotka na przeszkodę. Dotyczy to n. p. zniesienia delegatury rządu w Małopolsce i rozpoczęcie działalności czterech województw. Tak samo nie wiemy, na jakie przedzwody napotyka sprawa uporzdkowania opła kanych stosunków politycznych na kresach wschodnich, szczególnie w Wilnieczyźnie. Co dotyczy sojuszu z Francją, to warunkiem sojuszu wojskowego jest należyté uporzdkowanie naszych wewnętrznych stosunków wojskowych, co dotychczas nie nastąpiło. Nasuwa się również pytanie w kwestji szkolnictwa. Dlaczego sprawa uposażenia średniego i wyższego nauczycielstwa nie postępuje naprzód. W szkołach powszechnych agitacja partyjna gorąca nad interesem oświaty. Tak samo uposażenie duchowieństwa nawet wyższego wywołuje rumieniec wystyłu. Nip wiemy, jakie środki zamierza przedsięwziąć rząd celem podniesienia waluty. Należałoby również nie dopuścić w przeddzień plebiscytu do strajków. Musi być wprowadzony wolny handel, w tym zaś względzie musi być zniesiony kordon między bytym zaborem pruskim a resztą państwa. Teraz, jak i dawniej, gotowi jesteśmy poprzeć rząd i życzymy, aby się utrzymał jak najdłużej.

Posel Rosset ze Zjednoczenia mieszczańskiego wierzy w obraze ministra skarbu i uważa, że nie on jest winny za złe stosunki w finansach. Co dotyczy prezydenta ministrów, Witosa, to swojemu rozumieniu zarządzeniami zyskał sobie uznanie i szacunek całego społeczeństwa. Rząd jego popieramy i życzymy mu trwałego bytu.

(Omawiając w dalszym ciągu polską politykę zagraniczną, mowca zaznacza, że zadowolonym wita zaproszenie przez rząd angielski polskiego ministra przemysłu i handlu na konferencję ekonomiczną, pragnie jednak, aby z nami nie mówiono tylko o sprawach handlowych. Mowca sądzi, że zarzuty stawiane wczoraj naszemu przedstawicielowi w Paryżu, są zbyt ostre i ogólnikowe. Natomiast wiele byłoby do powiedzenia przeciw posłom nietytułowanym. Reprezentacja nasza w Rzymie funkcjonuje anomalnie. Są skargi na to, że reprezentacja nasza za granicą za mało dbają o sprawy handlu i przemysłu i wogóle o sprawy naszych obywateli, a za wiele o stosunki towarzyskie. Jeżeli tak dalej pójdzie, to polskich ambasadorów nikt szanować nie będzie.

Co do spraw administracji mowca zaznacza, że to, co rząd zrobił, dowodzi, iż wszedł na drogę utworzenia dotychczasowego systemu biurokratycznego i że kasuje rozmaite instytucje, o których szkodliwość jest przekonany. W sprawie poznańskiej chce podnieść, że Poznaniacy czy są sami po części sobie winni, bo urządzili swoje gospodarstwo na wzór niemiecki, nie dbając o to, że prawda życia ekonomicznego nie da się zgwałcić. Mowca kończy swe przemówienie w sposób następujący: Pan Witos skrzyżzył się na listy anonimowe, które nie szczędziły mu nawet wyrazu »cham«. Niech mu będzie wolno przypominąć, że Wyspiński dał chwilami w ręce złoty róg, a zaś pragnąłby, aby pan premier zastosował się do słów innego poety i uderzył w czynu stał.

Na tem rozprawę odroczone. Odesłano jeszcze do komisji kilka nagłych wniosków, poczem posiedzenie zamknięto. Następné posiedzenie odbędzie się we wtorek dnia 15 bm. o godz. 4 popoł.

**MOŻLIWOŚĆ PRZESILENIA.** Warszawa, 12 lutego (Tel. wl.) Sejmowy klub »Wyzwolenie« obradował wczoraj w sprawie swojego stosunku do rządu. Obrady miały charakter poufny, jednakże w kółkach Sejmu rozszalała się uporzeczna pogłoska, że zapada uchwała wycofania przedstawiciela »Wyzwolenia« ministra Poniatowskiego z gabinetu. Wczoraisze mówiono już, że minister Poniatowski w myśl tej uchwały wręczył premierowi swoją dymisję. Potwierdzenia tych pogłosek nie zdołaliśmy stwierdzić.

**WALNY ZJAZD P. S. L. ZJEDNOCZENIA.** Warszawa, 12 lutego (PAT). Dnia 4, 5 i 6 marca b. r. odbywać się będzie w Warszawie walny zjazd członków P. S. L. Zjednoczenia.

**PROJEKT NOWEGO REGULAMINU IZBY SEJMOWEJ.** Warszawa, 12 lutego (Tel. wl.) Pos. ks. Lubiński opracował projekt nowego regulaminu Izby Sejmowej. Projekt liczy 150 artykułów i wprowadza różne obniżenia w stosunku do opozycji. Uprawnia on np. marszałka do żądania od posła, zamierzającego przemawiać w sprawie formalnej streszczenia swego przemówienia. Nie dopuszcza on również między innymi do dyskusji nad wnioskami wyrażającymi nieufność marszałkowi i nie pozwala na natychmiastowe nad nim głosowanie. Projekt ten polityka się za stanowczą opozycją ze strony lewicy.

**PROWIZORJUM BUDGETOWE.** Warszawa, 12 lutego (Tel. wl.) Minister skarbu Steczkowski złożył do łaski marszałkowi-

**ŚWIT!**

**Czy przekondliscie się, że mydła toaletowe firmy „HANAGAWA“ są najlepsze?**

**ZADAĆ WSZEDZIE! ZADAĆ WSZEDZIE! PRZEDSTAWICIEL NA MAŁOPOLSKĘ: W. Seifert, Lwów, Zyblikiewicza L. 9.**

**KINO-TEATR »WARSAWA«, Stradom I. 15. Vis-à-vis D. O. G.** Tylko krótki czas! Po raz pierwszy Dzisiaj, w piątek, dnia 4 lutego i dni następnych

**Królowa Draga** (Krwawa noc w Serbji 1903 r.) dziejowy dramat rewolucyjny w 7 częściach. W roli tytułowej słynna artystka niepospolitej urody MAGDA SONJA.

**UCIECHA:** Dzisiaj, w sobotę, dnia 12-go lutego 1921 roku

**Tarczan zwycięzca** Druga seria sensacyjnego filmu egzotycznego: **Tarczan wśród małych**

**Kino Lubiec** UL. LUBICZ L. 15. NAJWIĘKSZY FILM SEZONU!

**SZATAN** Wielkie widowisko filmowe w sześciu aktach z prologiem.

1) Ejzod: Tyran (czasy starożytnego Egiptu). 2) Epizod: Książę (dwór Lukrecji Borgii). 3) Epizod: Dyktator (era bolszewicka w Rosji). Wszystkie trzy epizody stanowią jeden program. — W roli głównej Konrad VEICHT.

Niebywała wystawa, wspaniała reżyserja, 904 2 tysiące statystów.

**Z Sejmu i rządu.**

czeństwa. Rząd jego popieramy i życzymy mu trwałego bytu.

(Omawiając w dalszym ciągu polską politykę zagraniczną, mowca zaznacza, że zadowolonym wita zaproszenie przez rząd angielski polskiego ministra przemysłu i handlu na konferencję ekonomiczną, pragnie jednak, aby z nami nie mówiono tylko o sprawach handlowych. Mowca sądzi, że zarzuty stawiane wczoraj naszemu przedstawicielowi w Paryżu, są zbyt ostre i ogólnikowe. Natomiast wiele byłoby do powiedzenia przeciw posłom nietytułowanym. Reprezentacja nasza w Rzymie funkcjonuje anomalnie. Są skargi na to, że reprezentacja nasza za granicą za mało dbają o sprawy handlu i przemysłu i wogóle o sprawy naszych obywateli, a za wiele o stosunki towarzyskie. Jeżeli tak dalej pójdzie, to polskich ambasadorów nikt szanować nie będzie.

Co do spraw administracji mowca zaznacza, że to, co rząd zrobił, dowodzi, iż wszedł na drogę utworzenia dotychczasowego systemu biurokratycznego i że kasuje rozmaite instytucje, o których szkodliwość jest przekonany. W sprawie poznańskiej chce podnieść, że Poznaniacy czy są sami po części sobie winni, bo urządzili swoje gospodarstwo na wzór niemiecki, nie dbając o to, że prawda życia ekonomicznego nie da się zgwałcić. Mowca kończy swe przemówienie w sposób następujący: Pan Witos skrzyżzył się na listy anonimowe, które nie szczędziły mu nawet wyrazu »cham«. Niech mu będzie wolno przypominąć, że Wyspiński dał chwilami w ręce złoty róg, a zaś pragnąłby, aby pan premier zastosował się do słów innego poety i uderzył w czynu stał.

Na tem rozprawę odroczone. Odesłano jeszcze do komisji kilka nagłych wniosków, poczem posiedzenie zamknięto. Następné posiedzenie odbędzie się we wtorek dnia 15 bm. o godz. 4 popoł.

**MOŻLIWOŚĆ PRZESILENIA.** Warszawa, 12 lutego (Tel. wl.) Sejmowy klub »Wyzwolenie« obradował wczoraj w sprawie swojego stosunku do rządu. Obrady miały charakter poufny, jednakże w kółkach Sejmu rozszalała się uporzeczna pogłoska, że zapada uchwała wycofania przedstawiciela »Wyzwolenia« ministra Poniatowskiego z gabinetu. Wczoraisze mówiono już, że minister Poniatowski w myśl tej uchwały wręczył premierowi swoją dymisję. Potwierdzenia tych pogłosek nie zdołaliśmy stwierdzić.

**WALNY ZJAZD P. S. L. ZJEDNOCZENIA.** Warszawa, 12 lutego (PAT). Dnia 4, 5 i 6 marca b. r. odbywać się będzie w Warszawie walny zjazd członków P. S. L. Zjednoczenia.

**PROJEKT NOWEGO REGULAMINU IZBY SEJMOWEJ.** Warszawa, 12 lutego (Tel. wl.) Pos. ks. Lubiński opracował projekt nowego regulaminu Izby Sejmowej. Projekt liczy 150 artykułów i wprowadza różne obniżenia w stosunku do opozycji. Uprawnia on np. marszałka do żądania od posła, zamierzającego przemawiać w sprawie formalnej streszczenia swego przemówienia. Nie dopuszcza on również między innymi do dyskusji nad wnioskami wyrażającymi nieufność marszałkowi i nie pozwala na natychmiastowe nad nim głosowanie. Projekt ten polityka się za stanowczą opozycją ze strony lewicy.

**PROWIZORJUM BUDGETOWE.** Warszawa, 12 lutego (Tel. wl.) Minister skarbu Steczkowski złożył do łaski marszałkowi-

skiego projekt prowizorium budżetowego za cza od 1 stycznia do 30 czerwca br. Normalny preliminarz znajduje się w stadium końcowego opracowania.

**REDUKCJA WYDATKÓW W MINISTERSTWACH.** Warszawa, 12 lutego (Tel. wl.) Na wczorajszym posiedzeniu podkomisji administracyjnej były minister spraw wewnętrznych a obe nie przez nadzwyczajnej komisji do badania organizacji wszystkich ministerstw Wojciechowski oświadczył, że komisja ta zbadała już wszystkie ministerstwa oprócz ministerstwa spraw wojskowych, które oparło się żądaniu kontroli ze strony komisji. Komisja stwierdza, że ministerstwo spraw wojskowych nie ma dotychczas żadnego statutu organizacyjnego, a cała jego organizacja jest w stanie plynym. Podkomisja administracyjna odniosła z referatu p. W. Wojciechowskiego wrażenie, że nadzwyczajna komisja pragnie się rozwiązać przed spełnieniem swego zadania, żądając postępowaniem ministerstwa spraw wojskowych. Wobec tego podkomisja na wniosek posła Marka uchwałała jednomyślnie wezwać rząd, aby polecił nadzwyczajnej komisji bezwzględnie przeprowadzenie kontroli ministerstwa spraw wojskowych i to przy udziale przewodniczącego sejmowej komisji administracyjnej posła Halbana.

**USTĄPIENIE WICEMINISTRA DUDKA.** Warszawa, 12 lutego (Tel. wl.) Jedno z pism lwowskich doniosło w formie kategorycznej, że wiceminister rob. publ. Dudek pozostaje na swoim stanowisku. Jak się korespondent nasz dowiadywał ze źródła zupełnie miarodajnego wicemin. Dudek z urlopu nie wróci już na swe stanowisko.

**UKŁADY POLSKO-FRANCUSKIE.** Warszawa, 12 lutego (Tel. wl.) Wiadomości, które nadeszły dziś z Paryża od ministra Sapieżyńskiego bardzo pozytywnie i dają uzasadnioną nadzieję, że konferencja jego przyniesie pozytywny i dodatni wynik dla naszego państwa.

Jack wiadomo na zaproszenie lorda Ouzons ks. Sapieba udaje się do Londynu. Wejście o bleden ministerstwa spraw zagranicznych wyjazd Sapieży do Londynu nastąpił wczoraj lub najdalej dzisiaj.

**ODPOWIEDZ P. NOULENS'A.** Warszawa, 12 lutego (PAT). W odpowiedzi na depesze towarzystwa francusko-polskiego w Paryżu, p. Noulens nadesłał na ręce pp. Bałińskiego, Radziszewskiego i hr. Zamyskiego telegram z podziękowaniem, w którym jeszcze raz stwierdza ścisłość węzłów, łączących Polskę z Francją.

**ROKOWANIA POLSKO-RUMUNSKIE.** Warszawa, 12 lutego (Tel. wl.) »Przegląd Wieczorny« dowiadyuje się ze źródła miarodajnego, że wiadomość, podana przez paryskiego wydanie »Chicago Tribune« o przedzie bieg wypadków. W sprawie zbliżenia polsko-rumuńskiego toczą się dopiero układy. Termin jej zrealizowania nie jest jeszcze bliski.

**MINISTER PRZANOWSKI WYJEDZIE DO LONDYNU.** Warszawa, 12 lutego (East Express). Minister handlu i przemysłu Przanowski na zaproszenie przemysłowców, których popiera rząd angielski, wyjeżdża do Londynu celem omówienia stosunków handlowych angloskopol- skich.

**POLSCY POSŁOWIE SOCJALISTYCZNI NA ZJAZD SOCJALISTÓW W WIEDNIU.** Warszawa, 12 lutego (PAT). Posłowie socjalistyczni Czaplński, Diamand i Niedziatkowski wyjeżdżają, jako delegaci partji na zjazd socjalistów w Wiedniu. W jeździe weźmą udział t stronnictwa, które nie przystąpiły do trzeciej międzynarodówki.



